C ra

ESTADo Do eanarvÁ

INDTcAÇÃo N" t5L ,D82021..
(Proponente: Veteador Sadi I(siel/Podemos)

*Â,ry;itr{q rdi'J Ll í,;ÍflÂL nE tlA$gÂvrl
Recelr * _l_f / c,r . /.1J_ _

í]rctoc;io

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel.

INDICO, nos teÍmos que Íegem o art. 143 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja

encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, perante a Âdmrnistração dos
Cemitérios e Sewiços Funerários de Cascavel - ACESC, solicitando provtdencias para a

consúução de uma capela mortuária no Bairro Novembro.

de Cocrrel 9)
É a Indicação. Sala das Sessões.

Cascavel, 18 de fevetebo de2021,.

À)laÀêL

Sadi Kisiel
Vereador/Podemos

Justificação

Â presente proposição tem por obietivo tÍ^zeÍ mais dignidade e confotto aos

moradores do Bairro XIV de Novembto e adiacêncías que necessitam velar um ente queddo. O
referido bairro não conta com uma capela Mortuária, o que implica em vários problemas p^r

^comunidade, onde necessitam se deslocarem para- outras regiões da cidade e até mesmo arcar com
custo de locomoção para amigos e familiares que buscam se despedir de um amigo ou um ente querido.

A construção de uma capela mottuária no Bairro XIV de Novembto, ttada um
benefício não somente para os moradores do bafuro supracitado, mâs também paÍas à região
abrangendo os bairros Montreal e Quebec. Â construçáo da referida obra úaria mais conforto e

dignidade para aqueles que passam por um momento de tanta dor ao se despedit de alguém que tanto
amaim, ofetecendo um local adequado para o velódo sem Írecessitarem se preocupaÍ em se descocar
paÍa outros lugares ou até mesmo de buscar um local adequado para realízat o velório, sendo uma obra
de grande importânci^ quLe tÍa;ttz- benefício para toda a comunidade.

Posto isto, espetamos, pois, contaÍ com â atenção do Poder Executivo em atendeÍ essa

reinvindicaçào paru atender os anseios dos moradores que buscam melhorias em sua tegião.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

À

í